PAGE
2

	                                                                         [image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СВЕТЛИНСКИЙ ПОССОВЕТ СВЕТЛИНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВЫЙ СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ
«21 » декабря  2017 года                                                                                  №231

	Об утверждении положения о порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области,  гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами

         В соответствии с Законом Оренбургской области от 01 сентября 2017 г. N 541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами», Совет депутатов
РЕШИЛ:

         1. Утвердить положение о порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами согласно приложению.
         2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 29.03.2016 № 106 «Об утверждении положения о представлении  депутатами Совета депутатов муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».
         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Светлинский поссовет - председателя Совета депутатов.
         4. Решение вступает в силу после его обнародования.

Глава муниципального

образования Светлинский поссовет

           К.М. Матвеев
Разослано: в дело, ведущему специалисту по юридическим вопросам, прокуратуре

Кораблева Т.А.
2-10-63
 Приложение

к решению Совета депутатов

от «21» декабря 2017г. № 231
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами
1. Настоящим Положением регулируются отношения, связанные с представлением лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами.

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера установлена в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

3. Сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей представляют:

1) лица, замещающие муниципальные должности;

2) граждане, претендующие на замещение муниципальных должностей.
4. Лица, замещающие муниципальную должность, представляют ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным:

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных ими за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

5. Граждане, претендующие на замещение муниципальной должности,  представляют не позднее трех дней со дня подачи документов для участия в выборах, конкурсе:

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, о расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту (на отчетную дату);

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных ими за календарный год, предшествующий году подачи гражданами документов для замещения муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, о расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданами документов для замещения муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту (на отчетную дату).

6. В случае, если лица, замещающие муниципальную должность,  граждане, претендующие на замещение муниципальной должности,  обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания сроков, указанных в пунктах 4, 5 настоящего Положения.

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются Губернатору Оренбургской области лицами, указанными в подпункте 1 пункта 3 настоящего Положения, по утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" форме справки в электронном виде и на бумажном носителе.

Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в электронном виде представляются через информационную систему учета сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера "spravka.orb.ru", размещенную на интернет-портале Правительства Оренбургской области.

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются Губернатору Оренбургской области лицами, указанными в подпункте 2 пункта 3 настоящего Положения, по утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" форме справки на бумажном носителе.

Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на бумажных носителях представляются в управление государственной гражданской службы и кадровой работы аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области.

8. Копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются лицом, замещающим муниципальную должность главы муниципального образования, заместителю главы администрации по общим вопросам не позднее срока, указанного в части пункте 4 настоящего Положения.

Во время отсутствия заместителя главы администрации по общим вопросам сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются главе муниципального образования Светлинский поссовет.

Ответственным лицом за сбор сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов муниципального образования является заместитель главы администрации по общим вопросам.

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальную должность, размещаются на официальном сайте администрации Светлинского поссовета Светлинского района Оренбургской области в сети "Интернет" и (или) представляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, указанными в пункте 3 настоящего Положения, проводится по решению Губернатора Оренбургской области в соответствии с Законом Оренбургской области от 01 сентября 2017 г. N 541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами».
11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые депутатом в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

12. Должностные лица, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Невыполнение депутатом обязанности, предусмотренной пунктом 2 настоящего Положения, является правонарушением, влекущим досрочное прекращение полномочий.